
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 288 del 15/12/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA GESTIONE DI FERIE NON FRUITE DA PARTE 

DEI DIRIGENTI NEI TERMINI MASSIMI PREVISTI DALLE NORME VIGENTI.

IL VICE PRESIDENTE

Premesso che:
- l’art. 16 comma 11 del C.c.n.l. 17 dicembre 2020 del personale dirigenziale dell’area delle 

funzioni locali stabilisce che le ferie sono un diritto irrinunciabile e non sono monetizzabili, 
inoltre  prevede  che  costituisce  specifica  responsabilità  del  dirigente  programmare  ed 
organizzare  le  proprie  ferie  nel  rispetto  dell’assetto  organizzativo  dell’amministrazione, 
tenendo conto delle esigenze di servizio e che, in caso di indifferibili esigenze di servizio o 
personali che non abbiamo reso possibile il godimento delle ferie nel corso dell’anno, le 
ferie dovrano essere fruite entro il primo semestre dell’anno successivo, termine che può 
essere ulteriormente prorogato per esigenze di servizio assolutamente indifferibili, fino alla 
fine  dell’anno  successivo.  Il  comma prevede  altresì  che  la  programmazione  delle  ferie 
avviene nell’ambito dei criteri generali predisposti dall’organo amministrativo di vertice che 
tiene conto delle esigenze istituzionali proprie degli organi di direzione politica ed è oggetto 
di  preventiva  informazione  all’amministrazione  al  fine  di  consentire  la  verifica  della 
conciliabilità dell’assenza con le esigenze di servizio del dirigente o del segretario;

- l’art. 36 – comma 3 della Costituzione sancisce il principio della irrinunciabilità delle ferie e 
conseguentemente l’obbligo di fruirne, al fine di ritemprare le energie psico-fisiche usurate 
dal lavoro;

Preso atto che al fine di rimediare a situazioni critiche di accumulo di ferie non godute da parte 
dei Dirigenti l’Amministrazione ha ritenuto opportuno individuare i criteri da applicarsi in caso 
di accumulo di consistente entità non accompagnato da una fattiva programmazione di loro 
smaltimento da parte del/dei dirigente/i;

Dato atto che in data 23 novembre 2021, con nota prot. N° 31249, è stata data informazione 
alle Organizzazioni Sindacali, ai sensi dell’art.4   del CCNL 17/12/2020, circa i predetti criteri;

Decreto Presidenziale  n. 288 del 15/12/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Preso atto che nessuna organizzazione sindacale ha presentato osservazioni entro il termine 
stabilito del 3 dicembre 2021;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno,  per le  motivazioni  sopra espresse,  approvare i  criteri  per  la 
gestione di  ferie  non fruite  da parte dei  dirigenti  nei  termini  massimi  previsti  dalla  norme 
vigenti, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Politiche  del 
Personale – Organizzazione - Controllo Strategico e di Gestione – Progetto Province e Comuni- 
Consiglio – Assemblea dei Sindaci – Elettorale;

Dato atto che non viene acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in quanto il 
presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DECRETA

- di approvare i criteri per la gestione di ferie non fruite da parte dei dirigenti nei termini  
massimi previsti dalla norme vigenti, allegati al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale;

- di demandare al Servizio Politiche del Personale – Organizzazione - Controllo Strategico e di 
Gestione – Progetto Province e Comuni - Consiglio – Assemblea dei Sindaci – Elettorale gli  
adempimenti successivi connessi all’adozione del presente provvedimento;

- di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione;

Il Presidente
(DELSANTE GIUSEPPE)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 288 del 15/12/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4411 /2021 ad oggetto:

" APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA GESTIONE DI FERIE NON FRUITE DA PARTE DEI 

DIRIGENTI NEI TERMINI MASSIMI PREVISTI DALLE NORME VIGENTI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 14/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


